
 
 

 
         Det. 170/20 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE IL SERVIZIO “SCENARI PER LE ECONOMIE 
LOCALI 2021” DI PROMETEIA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 
CIG Z782FEDC4E 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
• che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio “Scenari per le 

economie locali per il 2021” della società Prometeia, utile strumento per 
monitorare l’evoluzione territoriale e a supporto delle analisi sull’economia 
regionale svolte dall’Area Studi e Ricerche di Unioncamere Veneto; 
 

• che l’obiettivo del servizio “Scenari per le economie locali per il 2021” è quello di 
fornire analisi sulle tendenze attuali e proiezioni sull’evoluzione attesa dei 
sistemi economici locali. Analisi e proiezioni si basano su un’ampia banca dati 
territoriale e su modelli econometrici regionali e provinciali. La specificità di 
Scenari per le economie locali è quella di mettere a disposizione degli utenti le 
banche dati, ed è un sistema integrato di strumenti e di servizi che si sviluppa 
nel tempo per rispondere alle esigenze dei propri utenti, con aggiornamenti ed 
estensioni continui; 

 
• che la società Prometeia dispone di una consolidata esperienza nel campo della 

predisposizione di scenari per le economie locali, in quanto ha attivato un 
servizio di previsioni regionali dal 1990; 

 
• che il servizio Scenari per le economie locali ha durata annuale e offre agli 

utenti banche dati, previsioni, rapporti e attività di supporto. La proposta 
prevede la possibilità per le Unioni regionali di aderire al servizio Scenari per le 
economie locali per il 2021 a un costo particolarmente contenuto, l’adesione al 
servizio relativo alle 21 regioni italiane è comprensivo dei modelli di previsione; 

 
• che si ritiene pertanto Prometeia soggetto particolarmente idoneo e qualificato 

per lo svolgimento delle attività sopra indicate, anche in considerazione del 
positivo esito delle precedenti collaborazioni e in grado di assicurare la fornitura 
e la continuità del servizio; 

 
• che risulta quindi opportuno affidare l’incarico alla società Prometeia Spa, con 

sede legale in Piazza Trento e Trieste 3, 40137 Bologna, C.F. e P.I. 
03118330376; 

 
• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 

procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 
50/2016; 



 
VISTI 

 
• Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici; 
 

• Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
• il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per 

l’acquisizione di beni e servizi di Unioncamere Veneto; 
 
• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 
• la regolarità del DURC in corso di validità; 

 
 

DETERMINA 
 
di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
d.lgs. 50/2016, del servizio “Scenari per le economie locali 2021” per la durata 
annuale (dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021), alla società Prometeia Spa, 
con sede legale in Piazza Trento e Trieste 3, 40137 Bologna, C.F. e P.I. 
03118330376, stabilendo sin d’ora che il prezzo del servizio sia pari ad € 5.000, IVA 
esclusa, ed ogni altro onere incluso. 
 
 
 
Venezia, lì 22/12/2020 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

GGU/NG 
 


